АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ДЖАНАЙСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»
Красноярского района Астраханской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» 12. 2022 г                                                                                  №  113
с.Джанай

Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории муниципального
образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет
 Красноярского муниципального района
Астраханской области» на 2023 г
[bookmark: _Hlk120880301]и на плановый период 2024-2025г.г.»

             В целях обеспечения формирования бюджета муниципального образования « Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» на 2023 и на плановый период 2024 -2025 гг. в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Муниципального образования «Джанайский сельсовет», администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _Hlk120880607]         1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет
Красноярского муниципального района Астраханской области» на 2023 г и на плановый период 2024-2025г.г.».
         2. Муниципальную программу «Благоустройство территории поселения МО «Джанайский сельсовет» на 2021г и на плановый период 2022-2023г.г., утвержденной постановлением администрации МО «Джанайский сельсовет» от 24.12.2020 №79   считать утратившим силу.
         3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего сектором-главного бухгалтера Курмангазиеву Р.С.
         4. Настоящее постановление обнародовать путем вывешивания на доске объявлений и размещения на официальном сайте администрации муниципального образования «Джанайский сельсовет» https://adm-djanay.ru/.
          5. Настоящее постановление вступает в силу 01.01.2023 г.

Глава  МО «Джанайский сельсовет»                                                Г.Х.Уталиев

            УТВЕРЖДЕНО
            постановлением
            администрации МО
            «Джанайский сельсовет»
            от «   »        2022 г. №

Паспорт
муниципальной программы
«Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсовет Красноярского муниципального района Астраханской области» на 2023 г и на плановый период 2024-2025г.г.».

	Наименование программы
	 «Благоустройство территории муниципального образования «Сельское поселение Джанайский сельсоветКрасноярского муниципального района Астраханской области» на 2023 г и на плановый период 2024-2025г.г.». (далее Программа)

	Разработчики программы
	Администрация муниципального образования «Джанайский сельсовет»

	Исполнители программы
	Специалисты администрации МО «Джанайский сельсовет

	Обоснование программы
	Санитарное и эстетическое состояние дворовых и уличных территорий обуславливает необходимость комплексного благоустройства территории поселения

	Цели программы
	- Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного состояния МО «Джанайский сельсовет»;
- Активизации работ по благоустройству территории поселения в сфере ремонта систем наружного освещения улиц населенных пунктов, опиловка деревьев;
- Развитие и поддержка инициатив жителей поселения по санитарной очистке придомовых территорий;
- Вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;
- Совершенствование системы комплексного благоустройства территории МО «Джанайский сельсовет»;
- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
     -заключение договора по погрузке и вывозу отходов 4-5 класса опасности, работы по зачистке территории населенных пунктов.
  - Привлечение рабочей силы для оказания услуг по уборке от сухого мусора и сорной растительности, работы по профилактике нахождения на территории безнадзорных сельскохозяйственных животных.

	Задачи программы
	- Совершенствование эстетического состояния территории и зданий;
-  Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично - дорожной сети;
- Проведение конкурсов на звание "Лучшее домовладение", «Лучшая улица»;
- Улучшение экологической обстановки и санитарного состояния территории;
- Ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;
- Восстановление, реконструкция и обеспечение уличного освещения;
- Создание зеленых зон для отдыха населения;
- Благоустройство детских игровых площадок;
-Сохранение исторического, культурного и художественного наследия;
- Поддержание в надлежащем виде и ремонт объектов общего пользования (обелиски, парки, детские игровые площадки, остановочные павильоны, уличные торговые павильоны).

	Механизм реализации программы
	Реализация муниципальной программы осуществляется на основании существующей нормативно-правовой базы. Выполнение мероприятий муниципальной целевой программы осуществляется через заключение договоров и контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

	Сроки реализации программы
	2021-2023 годы

	Объемы и источники финансирования программы по годам
	Общий объем финансирования из бюджета МО «Джанайский сельсовет» составит 7 839,2тыс. руб. в том числе по годам:
2023 г – 2426,5 тыс. руб.
2024 г – 2426,5 тыс. руб.
2025 г – 2426,5 тыс. руб.
обл. бюджет
2024 г – 559,7 тыс.руб

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Создание условий для работы и отдыха жителей поселения;
- Улучшение состояния территорий МО «Джанайский сельсовет»;
- Улучшение экологической обстановки и создание окружающей среды;
- Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений, количества высаживаемых деревьев, увеличение площади цветочного оформления;
- Увеличение числа благоустроенных детских игровых площадок;
- Совершенствование внешнего вида зданий;
- Увеличения числа улиц населенных пунктов с освещением;
- Создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.

1. Технико-экономическое обоснование программы

Природно-климатические условия территории муниципального образования «Джанайский сельсовет», географическое положение и рельеф создают относительно благоприятные предпосылки для проведения работ по благоустройству территории.
Серьезную озабоченность вызывают благоустройство и санитарное содержание Придворовых и уличных территорий. Несмотря на предпринимаемые меры, постоянно возникают несанкционированные свалки мусора бытовых отходов.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней, что обусловливает необходимость разработки и применения данной программы.
Для решения проблем по благоустройству поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Озеленение территории.
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в постоянном уходе, не имеют поливочного водопровода. Необходим систематический уход за существующими насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб.

Благоустройство территории.
Благоустройство территории включает в себя сбор твердых бытовых отходов, благоустройство детских игровых площадок, мест отдыха, санитарное содержание Придворовых территорий, содержание мест захоронений, покраска остановочных павильонов, ликвидация несанкционированных свалок.
Одной из проблем благоустройства поселения является негативное отношение жителей к элементам благоустройства.

Цели муниципальной программы:
- Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного состояния МО «Джанайский сельсовет»;
- Активизации работ по благоустройству территории поселения в сфере ремонта систем наружного освещения улиц населенных пунктов;
- Развитие и поддержка инициатив жителей поселения по санитарной очистке придомовых территорий;
- Вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;
- Совершенствование системы комплексного благоустройства территории МО «Джанайский сельсовет»;
- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
В соответствии с установленными целями предполагается эффективное решение следующих задач:
- Совершенствование эстетического состояния территории и зданий;
-  Присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично - дорожной сети;
- Проведение конкурсов на звание "Лучшее домовладение", «Лучшая улица»;
- Улучшение экологической обстановки и санитарного состояния территории;
- Ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;
- Уборка территории поселения от бытового мусора;
- Восстановление, реконструкция и обеспечение уличного освещения;
- Создание зеленых зон для отдыха населения;
- Благоустройство детских игровых площадок;
- Мероприятия по содержанию мест захоронений;
- Сохранение исторического, культурного и художественного наследия;
- Поддержание в надлежащем виде и ремонт объектов общего пользования (обелиски, парки, детские игровые площадки, остановочные павильоны, уличные торговые павильоны).

2.Ресурное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования из бюджета МО «Джанайский сельсовет» составит 8429,7 тыс. руб. в том числе по годам:
2023 г – 2426,5,0 тыс. руб.
[bookmark: _Hlk120880945]2024 г – 2426,5 тыс. руб., областной бюджет – 559,7 тыс.руб
2025 г – 2426,5 тыс. руб.

3. Механизм реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется на основании существующей нормативно-правовой базы. Выполнение мероприятий муниципальной целевой программы осуществляется через заключение договоров и контрактов в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

4.Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации муниципальных целевых программ, утвержденным постановлением администрации МО «Джанайский  сельсовет» от 05.11.2014 №160 а.
Критериями эффективности реализации мероприятий программы являются следующие показатели:
-  территорий, очищенные от бытового мусора (кв.м.)
- высаженные деревья, кустарники, клумбы с цветами (ед.)
- озеленение территории (кв.м.);
- ремонт, покраска, ограждение, приобретение оборудования для детских игровых площадок (ед.);
- здания, эстетический вид которых приведен в качественное состояние (ед.);
- благоустройство воинских захоронений, мемориальных сооружений, торговых и остановочных павильонов (ед.);
- ликвидация несанкционированных свалок (ед.)

5. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Исполнителями программы являются специалисты администрации МО «Джанайский сельсовет», контрагенты.
Контроль над реализацией программы осуществляется специалистом администрации, главой администрации МО «Джанайский сельсовет».
Администрация МО «Джанайский сельсовет»:
1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов, иных документов, необходимых для выполнения программы (составление смет расходов в соответствии с перечнем мероприятий и объемами финансирования программы);
2) в рамках своей компетенции обеспечивает подготовку документов для размещения муниципального заказа в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"

6.Мероприятия программы
	-
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализа-ции
	Источник
финансирова-ния
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.):

	2023
год
	2024
год
	2025
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Уборка территории поселения от твердых бытовых отходов
	Администрация
	2023-2025 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	96,0
	96,0
	96,0

	2.
	Озеленение территории
поселения
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	100,0
	100,0
	100,0

	3.
	Покраска обелисков
детских игровых площадок и ограждений

	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	5,5
	10
	10

	4.
	Опиловка деревьев

	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	100,0
	200,0
	300,0

	5.
	Приобретение мешков для мусора

	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	50,0
	50,0
	50,0

	6.
	Приобретение хозяйственного инвентаря

	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	20,0
	20,0
	20,0

	7.
	Приобретение металлических урн (спортивная площадка            с. Ясын-Сокан  2 шт)

	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский
	-
	20,0
	-

	8.
	Приобретение металлических урн (детская площадка            с. Джанай  2шт)
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	-
	20,0
	-

	9.
	Приобретение и замена светильников  уличного освещения           (с. Джанай, с.Ясын-Сокан, пос.Подчалык )
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»

250,0

285,5

275,5

	10.
	Покос травы и сорной растительности механизированным способом
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	0,0
	100,0
	100,0

	11.
	Проектно- сметные документации

	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	65,0
	40,0
	40,0

	12.
	Схема расположения земельных участков на территории поселения
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	35,0
	35,0
	35,0

	13.
	Услуги рабочих по благоустройству территории от сорной растительности и сухого мусора
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	470,0
	500,0
	500,0

	14.
	Услуги рабочих по благоустройству территории, профилактике  безнадзорных
[bookmark: _GoBack]сельскохозяйств.
животных
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	885,0
	900,0
	900,0

	15
	Услуги по проведению экспертизы
	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	50,0
	50,0

	16.
	Приобретение  бурьянокосилки

	Администрация
	2021-2023 гг.
	Бюджет МО «Джанайский сельсовет»
	300,0
	-

	17.
	Благоустройство
«Парка отдыха» в
пос. Подчалык
	Администрация

	Областной
бюджет
	-
	559,7

	Всего:

	2426,5
	2 986,2
	2426,5

Глава  МО «Джанайский сельсовет»                                                        Г.Х.Уталиев